
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161/2022 - I.P. 308/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161/2022 

- I.P. 308/2022
Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/6/2022

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'ACQUISIZIONE  MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI E POSA DELL'AUTOCLAVE A DOPPIA PORTA PER
IL BSL3 DEL NUOVO EDIFICIO SEDE DI BOLOGNA

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161/2022 - I.P. 308/2022

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO DI LAVORI E POSA DELL'AUTOCLAVE A DOPPIA PORTA PER IL BSL3 DEL

NUOVO EDIFICIO SEDE DI BOLOGNA.

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO GARE E CONTRATTI PER LAVORI
PUBBLICI

-  premesso  che  il  decreto  n.  521  del  28.11.2017  con  il  quale  l’appalto  dei  lavori  di

ampliamento  della  sede  territoriale  di  Bologna  è  stato  aggiudicato  all’operatore  economico

Edificanda Srl, via Oriani, 10, Latina verso l’importo contrattuale complessivo di € 2.620.101,38,

più IVA al 22%, correlato al ribasso offerto del 23,33% sull’importo lavori soggetto a ribasso, così

suddiviso:  € 1.698.389,80 per lavori,  più € 78.999,27 per oneri  della sicurezza non soggetti  a

ribasso ed € 842.712,31 per costo della manodopera non soggetti a ribasso;

- premesso che la ditta Edificanda nell’ambito della loro offerta migliorativa ha offerto una

autoclave standard modello VS 2/2 marchio Steelco; 

 - preso atto che con nota Prot. 24242 del 6/10/2021, il dirigente Responsabile della U. O.

Tecnico Patrimoniale si chiedeva alla Ditta Steelco Spa a seguito dell’acquisizione delle specifiche

esigenze rappresentate dai responsabili sanitari della sede di Bologna chiedeva alla ditta Steelco

chiarimenti sulle dotazioni comprese nell’offerta della Ditta Edificanda e il valore economico delle

dotazioni  aggiuntive al  modello standard  necessarie  affiche il  medesimo modello  possa essere

proficuamente  usato per i laboratori IZSLER;

- preso atto che con nota Prot.  30316 del 6/12/2021 la ditta Steelco SPA comunicava che

l’autoclave modello VS 2/2 precedentemente definita con la Ditta Edificanda non poteva essere

dotata  di  dotazioni  aggiuntive  utili  con  contestuale  proposizione  di  un’apparecchiatura

appartenente  alla  gamma  “laboratorio”  appositamente  sviluppata  per  applicazioni  tipiche  da

laboratorio; 

- rilevata la necessità di acquisire una autoclave con le specifiche tecniche indicate  per un

importo stimato inferiore a € 100.000,00;

-  evidenziato  che  la  fornitura  di  cui  sopra  è  ricompresa  e  disciplinata  dal  “Regolamento

transitorio per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161/2022 - I.P. 308/2022

comunitaria”,  conseguente  alla  entrata  in  vigore  della  legge  n.120  dell’11.09.2020  rubricata

“conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 16 luglio 2020, n.76, recante misure

urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  approvato  con  Decreto  del  Direttore

Generale n. 387 in data 17 novembre 2020;

- ritenuto pertanto di autorizzare l’avvio dell’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a)

del D. Lgs. 50/2016, come sostituito dall’art.51 della legge n.108 del 29.07.2021 all’operatore

economico  Steelco  spa  per  la  fornitura  e  posa  di  una  autoclave  appartenente  alla  gamma

“laboratorio”  appositamente  sviluppata  per  applicazioni  tipiche  da  laboratorio  da  esperire  su

piattaforma elettronica di negoziazione; 

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art.  31 del D.lgs 50/2016 e del comma 1

dell’art. 5 della Legge 241/1990, se stesso per il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) per la presente procedura;

-  visto  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati  dall’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna con decreto n. 296 assunto

in data 15 settembre 2020;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n.297 del 15.09.2020 mediante la quale è stata

disposta  la  delega  di  funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  e  l’atto  di  delega  prot.  n.  19451  del

29.09.2020;

DETERMINA

1. di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a) del D.

L. 76/2020, come modificato dall’art.51 del D.L 77/2021 ed in deroga all’art.36 del D.Lgs

50/2016  e  SS.MM.II.  ad  operatore  economico  all’operatore  economico  Steelco  spa  per  la

fornitura  e  posa  di  una  autoclave  appartenente  alla  gamma  “laboratorio”  appositamente

sviluppata  per  applicazioni  tipiche  da  laboratorio  da  esperire  su  piattaforma elettronica  di

negoziazione per un importo totale presunto inferiore a € 100.000,00;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 161/2022 - I.P. 308/2022

2. di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico

del Procedimento per la fornitura e posa di una autoclave per la sede di Bologna l’Ing. Luca

Rocco Scorrano Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale;

3. di  dare  atto  che  il  costo  del  presente  provvedimento  trova  copertura  ai  conti  di  costo

corrispondenti del Bilancio dell’Ente

Brescia, 01/04/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


